†11^a. N. s. etc. q conventus beate || Marie ad Piscinam pouserunt in pignore domum et aream. que quondam Bertolf fuit, oppositam domui officialium ipsis officialibus donec Hadewigis || filia Theod[erici] advocati partem (tocius) hereditatis || que eam (in parrochia s. Laurentii) ex parte premortui patris sui Th[eoderici] et matris sue || Blithildis¹ iure hereditario attinget, effestucaverit, || ita ut predicti Theoderici || advocati a predicta Hadewige (libera) et absoluta fuerit, et || predictus conventus et ad Piscinam predictam domum suam liberam et absolutam et sine omni contradictione optineat.

12. N. s. etc. q. Richmudis et Gerardus maritus eius filius Th[eoderici] advocati emerunt erga Sibodonem (Colve) et uxorem eius et eorum heredes domum (pistrinam²) et aream, que sita est contra domum Ruteheri (Cusin) in Stezza, ita quod iure et sine contradictione eam possidebunt.

13. N. s. etc. q. illius domus (et aree), in qua mansit Everardus Cleinegedanc, due tercie (scilicet zvei deil) sunt proprie Petri et eius uxoris Agnetis, tali conditione, ut, si Petrus eam supervixerit sine prole, vertat absque contradictione quocumque voluerit, si autem ipsa Agnes eum sine prole supervixerit convertat quocumque voluerit. Super hanc hereditatem effestucaverunt Everardus et uxor eius Gerdrudis et Conradus et Henricus et Hermannus, excepto Theoderico de Velthusin et pueris eius.

IV.

[c. 1190—1206.]

1. N. s. etc. q. medietas illius totalis domus (et aree), que a vico Putzehovin usque ad domum Everardi (Cleinegedanc, in qua ipse morabatur,) extenditur, illa videlicet medietas que proxima est domui predicti Everardi, ex divisione Conradum attingit. Super hac medietatis portione effestucaverunt Everardus frater Cunradi et uxor eius (Gerdrudis), Petrus (de Walde) et Agnes, Henricus, Hermannus, preter Theodericum (de Velthusin) et pueros eius. Hanc hereditatis portionem idem Conradus taliter, ut ipse eam habuit, uxori sue Cristine delegavit tali conditione, ut, si pueros genuerint, ipsorum sit, sin autem, quicumque eorum alium supervixerit, vertat et convertat quocumque placuerit. Dat. est t.

2. N. s. etc. q. medietas illius totalis domus (et aree), que a vico Putzhovin usque ad domum in qua morabatur Everardus Cleinegedanc porrigitur, illa videlicet medietas

a) 11¹/₃ Zeilen, zu etwa 36—40 Buchstaben, durch Rasur getilgt.

des Klosters im Jahre 1237 bei einer Lehnvergabeung des Hauses auf Lebenszeit festgesetzt, dass bei Todesfall des Lehnmannes der Anspruch der Erben auf den Lehnbesitz seitens des Herzogs mit 100 Mark abzulösen sei. Diese stattliche Abfindungssumme lässt den in unserer Aufzeichnung genannten Kaufpreis von 275 Mark durchaus glaublich erscheinen, neben dem ein jährlicher Zins von $\frac{1}{2}$ Mark nur die Bedeutung einer allerdings beträchtlichen Recognitionsgebühr gehabt haben kann. Nach der von Lacomblet, (Urkundenbuch I S. 395 Anm.) mitgetheilten Tradition des Klosters ist das Haus an die Stadt verkauft und dann von dieser dem Herzog von Brabant für geleistete Kriegshilfe geschenkt worden: eine durchsichtige Verschmelzung des urkundlich erhärteten Thatbestandes mit der städtischen Geschichtslegende.

¹ Blithildis ist die erste Frau Theoderichs, vergl.

S. 572 Anm. 2.

² Von diesem Backhaus (domus pistoria que sita est iuxta Iudeos in platea que dicitur Stezzene) zahlte das Kloster zur Zehntablösung an die Mauritiuspfarrkirche jährlich 18 s. Lacomblet, Urk.B. I S. 394. Das Haus selbst ist kurz darauf als solidarische Schenkung an die fünfzehn Kölner Pfarrkirchen gekommen: Laur. 7 I 3. N. s. etc. q. Richmudis de Piscina, vidua Gerardi militis, et conventus sororum de Piscina tradiderunt domum suam sitam in Stezza, que (quondam) fuit Sibodonis Kolvin, quindecim plebanis presbiteris Coloniensibus pro remedio anime sue ac mariti sui Gersardi ad celebrandum eorum anniversarium. In diesem Zusammenhang findet der Name, domus plebanorum, den das Haus später erhält, seine Erklärung. (Vergl. Register des Judenschreibbuches.)

[Laur. 6 VI 3—9]

versus Putzhoven, ex divisione attingit Henricum (filium Everardi). Super hae medietatis portione effestueaverunt Conradus (et Gertrut), Everardus, Hermannus, Petrus (de Walde) et Agnes, excepto Theoderico (de Velthusin) et pueris eius. Hane eandem hereditatis portionem Henricus (effestucavit et) vendidit fratri suo Conrado (Cleinegedanc), ita ut eius propria sit. Dat. est t.

3. N. s. etc. q. Refordus et uxor eius Mathildis emerunt erga Conradum (Cleinegedanc) et uxorem Cristinam portionem domus et aree versus Putzhof, quam Conradus a fratre suo Henrico emerat, sicut ipsum Henricum in divisione attingebat. Dat. est t.

[c. 1198—1206.]

4. N. s. etc. q. Iohannes de Bardewieh emit domum et aream, vicinam domui Godefridi de Nussia, erga Voglonem filium Voglonis (de s. Ceeilia) et sorores eius. Super hae eadem hereditate effestucaverunt ipse Voglo, et soror eius Odierna et maritus eius Riehwinus, et Mathildis et maritus eius Wilhelmus de Ranslede, et filii Mathildis prediete Thomas et Baldwinus, (et Aleidis et Heidinricus maritus eius, ita quod predieta domus tota est Iohannis absque contradictione)^a. Hane domum (et aream) predictus Iohannes sue uxori Margarete delegavit tali conditione, ut, si pueros genuerint, eorum sit; sin autem et ipsa eum supervixerit, ipsa vietualia possideat et post eius obitum prefata hereditas ad Iohannis heredes devolvetur. Aeta sunt hee eoram officialibus, et dat. est test.

5¹. N. etc. q. Daniel (Vûs²) et uxor eius Berta emerunt domum et aream a Theoderico filio Ortwini, illam scilicet que opposita (est) curie Kovoldi, ita ut eorum propria sit. Super hae domo effestucavit Ortwinus filius Theoderici et idem Ortwinus obligavit in pignore eoram officialibus medietatem hereditatis (sue), que fuit avi sui Ort[wini], tali conditione, quo fratrem suum Wilhelmum, quando ad annos discretionis pervenerit, super predieta hereditate Danielis faciet effestueare, quod si non fecerit, prefata medietas sua super hoc respondebit.

6. N. s. etc. q. Godefridus camerarius et uxor eius Friderunis aream sitam retro curiam suam, super quam quondam edificaverat Wezzelo Rex, exposuerunt annuatim pro censu 12 denariorum Petro et uxori eius Elizabet tali conditione, quod, quando frater camerarii Daniel ad annos discretionis pervenerit, si hoc probaverit, ratum erit; sin autem, prediete aree medietas libera sit Danieli, ubicumque ei in divisione contingit et de reliqua medietate Petrus solvet 6 denarios in die s. Laurentii.

Aug. 10

7³. N. s. etc. q. domus illa, que fuit Renoldi (filii Brunonis Rufi) et Alveradis, sita inter domum Cunonis et Petri, tradita est Ludolfo et eius uxori Petrisse, abrenuntiantibus omnibus eoheredibus, ita ut eorum propria sit, tali conditione, ut, si pueros genuerint, eorum sit, sin autem, quicumque eorum alium supervixerit vertat et convertat quocumque plauerit (excepta sexta parte prediete domus, quam ecclesia de Kneehstedin in pignore habet pro 10 marcis post obitum Alveradis^b).

*8. Preterea n. s. q. Petrus filius Brunonis predieto Ludolfo posuit in pignore sextam partem domus (sue), que contigua est domui Woglonis Grin, cum eonsensu sororum suorum. Petrisse et Gertrudis et maritorum earum Ludolfi et Gerardi, tali conditione, quod idem Petrus domum Ludolfi liberam faciet a 10 marcis erga ecclesiam de Kneehstedin post obitum Alveradis. Dat. est test⁴.

9. N. s. etc. q. Petrus (filius Brunonis) et uxor eius Elizabet emerunt domum (eum tribus mansionibus sub uno tecto), super aream que fuit Ludowiei Durbant retro iuxta

a) Der eingeklammerte Passus über Rasur.

b) Der eingeklammerte Passus ist durchstrichen.

1) Vergl. 5 VII 21.

2) ‚Fuchs‘, lateinisch *Vulpes* (Laur. 6 V 15 und 17).

3) Siehe die voraufgehende Eintragung 6 II 11 und 5 V 10.

4) Unter 5 V 10 erhält das Kloster Knechtsteden $\frac{1}{6}$ des Hauses, unter Vorbehalt der Ablösung binnen Jahr und Tag für 10 Mark, geschenkt.

pomerium camerarii, erga Gerardum in Mulingazzin et uxorem eius Petrissam, ita quod absque contradictione eam possidebunt. Super hac hereditate omnes coheredes effestucaverunt. Dat. ^a.

10. N. s. *etc.* q. idem Petrus et uxor eius Elyzabet emerunt erga Gerardum de Mulingazzin et uxorem Petrissam quartam partem domus et aree, que sita est iuxta [domum] Våglonis Grin, illam videlicet quartam partem que predictum Gerardum et Petrissam attingebat post mortem Alveradis sororis Petrisse, ita quod predicta quarta pars, (ubicunque eis in divisione contigerit), propria est absque contradictione Petri et uxoris eius Elyzabet. Dat. est t.